
 diário oficial Nº 34.578  5 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 280/2021-CRG, de 06 de Maio de 2021.
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/477984, de 05/05/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA, Id. Funcional 
nº. 5946829/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, lotada 
na Coordenadoria Financeira, para substituir à servidora ALESSANDRA ELI-
DIA SOUZA E SILVA, Id. Funcional nº. 5596564/2, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, na Gerência de Conformidades desta Casa Civil, durante 
o impedimento da titular, no período de 28/06/2021 a 27/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 653521

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 281/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/473033, de 4 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, no dia 04/05/2021.

Servidor Objetivo

AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícu-
la funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional II, lotado 

na Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico ao servidor do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 653624

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 310/2021 – DI/CMG, 
DE 07 DE MAIO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Abaetetuba/PA; 
Período: 05 a 06/05/2021;  Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
1,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, CPF 
nº 630.340.932-68, 1° TEN QOPM Victor Lincoln Da Cunha Barros, CPF 
nº 827.449.202-15, CB PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, CPF nº 

516.746.102-20, CB PM Rafael Soriano Dos Santos, CPF nº 856.900.742-

68, CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, CPF nº 889.741.542-34 e SD PM 

Adriano Henrique dos Santos, CPF nº 023.621.262-18; Ordenador: CEL 

QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
Protocolo: 653751

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041/2021 – CMG, DE 07 DE MAIO DE 2021
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2020/802447;

RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, no período de 01 a 30/06/2021 à servidora Ana Almeida Pi-
mentel lotada nesta Casa Militar da Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MAIO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 653794
EXTRATO DE PORTARIA Nº 042/2021 – CMG, 

DE 07 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/461231, 
2021/473162 e 2021/355745;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2020/2021, aos servidores mencionados, nos respectivos períodos de 
gozo: 2º SGT PM R/R RG 14608 Wilson Junior Tavares Do Nascimento, CB 
BM RG 4043081 Francisco Dyame da Conceição, CB PM RG 39954 Shirlene 
Oliveira de Brito, no período de 01 a 30/06/2021; CAP PM RG 35508 Paulo 
Henrique Bechara e Silva, 05/06 a 04/07/2021; TEN CEL PM RG 27028 
Mauro Henrique da Silva Guerra, no período de 07 a 21/06; 1º TEN PM RG 
39203 Victor Lincoln da Cunha Barros, CB PM RG 33093 Diego Giovani Bar-
bosa do Nascimento, CB PM RG 34553 Elias Fernando Malheiros da Costa 
Junior, CB PM RG 35181 Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior e CB 
PM RG 38136 Rosenildo Gonçalves Alves, no período 07/06 a 06/07/2021; 
2º SGT PM RG 21718 Jeremias da Silva de Brito, no período de 15/06 a 
14/07/2021;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MAIO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 653801

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 218, de 29 de abril de 2021 – CSPGE
Art. 1° O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto Estadual nº 2.576, 
de 18 de outubro de 2010, e nos arts. 9° e 10° do Regulamento de Pro-
moções, bem como de acordo com a Comissão de Promoção, nomeada 
pela Ata nº 764/2020, DECLARA a promoção, PELO CRITÉRIO DE ANTI-
GUIDADE, dos seguintes Procuradores do Estado, conforme último quadro 
de antiguidade, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.438, 17 de 
dezembro de 2020:
I - À Classe Intermediária, a Procuradora do Estado RENATA SOUZA DOS SANTOS;
II - À Classe Superior, a Procuradora do Estado MAHIRA GUEDES PAIVA 
DE BARROS; e
III - À Classe Especial, o Procurador do Estado ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de maio de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Presidente
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Conselheiro
FÁBIO THEODORICO FERREIRA GÓES
Conselheiro
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Conselheiro
CRISTINA MAGRIN MADALENA
Conselheira
PAULA PINHEIRO TRINDADE
Conselheira
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Conselheiro
GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO
Conselheira
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Conselheiro

Protocolo: 653697
RESOLUÇÃO Nº 217, de 28 de Abril de 2021 – CSPGE
Art. 1° O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto Estadual nº 2.576, 
de 18 de outubro de 2010, e nos arts. 9° e 10° do Regulamento de Pro-
moções, bem como de acordo com a Comissão de Promoção, nomeada 
pela Ata nº 764/2020, DECLARA a promoção, PELO CRITÉRIO DE MERE-
CIMENTO, dos seguintes Procuradores do Estado, conforme último quadro 
de merecimento, disposto por meio da Resolução nº 214, de 9 de fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.488, de 10 
de fevereiro de 2021:


